дело № 1-216/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 декабря 2017 года г. Новопавловск 

Кировский районный суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Андреева А.Н., при секретаре Сайкиной О.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района Махова А.А., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката адвокатской конторы Кировского района ФИО2, представившей удостоверение № 821 и ордер № 17н 042189, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего двоих детей: несовершеннолетнюю дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетнюю ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего механизатором ИП «ФИО5.», зарегистрированного и проживающего по адресу: пер. Светлый, 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

09 октября 2017 года примерно в 12 часов, находясь в огороде своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Светлый, д. 2, ФИО1, обнаружив куст дикорастущей конопли, действуя умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, желая наступления общественно – опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части, которые согласно заключения эксперта № 2650 от 17.11.2017 года являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной) общей массой в сухом виде 44,6429 г., тем самым в нарушении ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое измельчил, высушил и поместил в газетные свертки, полимерный пакет и металлическую бочку, и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в нарушение ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не желая выдавать его компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить на подоконнике в спальной комнате, в нише стены ванной комнаты жилого дома по указанному адресу, а также в металлической бочке, находящейся в хозяйственного постройке вышеуказанного домовладения, для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия 16 ноября 2017 года. 

16 ноября 2017 года в период времени с 07 часов 01 минуты до 10 часов 42 минуты в ходе проводимых сотрудниками полиции отдела МВД России по Кировскому району, в соответствии со ст. 6-9 ФЗ № 144 от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, помещений иных сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника отдела МВД России по Кировскому району, направленных на обнаружение и изъятие незаконно хранимых наркотических средств, при обследовании домовладения №2 по пер. Светлый 

<

адрес>, в котором зарегистрирован и проживает ФИО1, вышеуказанное наркотическое средство, массой 44,6429 г., которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, было обнаружено и изъято. 

Согласно постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» - каннабис (марихуана), занесена в Список наркотических веществ и отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана), от 6 г. до 100 г., является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе дознания, в присутствии защитника и с разъяснением ему положений ст. 51 Конституции РФ следует, что 09.10.2017 года в обеденное время, примерно в 12 часов, он наводил порядок у себя в огороде, убирал сорняки, среди которых нашел куст дикорастущей конопли, с которого он сорвал верхушечные части и листья, которые сначала измельчил, а затем высушил, изготовив тем самым наркотическое средство марихуану. Часть марихуаны он употребил в тот же день путем курения при помощи полимерной бутылки, в которой сбоку сделал отверстие при помощи зажигалки, а на горловину которой прикрепил изделие из фольги куда и клал марихуану. Оставшуюся часть марихуаны положил в газетные свертки и полимерный пакет, которые спрятал в проеме стены в ванной комнате и часть марихуаны спрятал в металлическую бочку, в хоз. постройке его домовладения. Произрастающий на его огороде куст дикорастущей конопли, с которого он сорвал верхушечные части и листья, он при уборке вырвал с корнем и сжег вместе с сорняком. 16.11.2017 года он находился дома, собирался на работу, примерно в 07 часов указанных суток в калитку его домовладения кто – то постучал, выйдя на улицу он увидел молодого человека, представившегося сотрудником полиции, а также двое находящихся с ним граждан. Представившись, сотрудник полиции пояснил ему, что сейчас будет проведено обследование его домовладения и предъявил постановление Кировского районного суда о разрешении сотрудникам полиции проведения обследования. С данным постановлением, а также распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому району он ознакомился, о чем поставил свои подписи. После чего сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся вещества и предметы. Он понимал, что хранит дома наркотическое средство, за что может быть привлечен к ответственности, однако испугавшись и понадеявшись, что сотрудники полиции ничего не найдут он пояснил, что ничего запрещенного у него нет и выдавать ему нечего. Затем сотрудник полиции приступил к обследованию его домовладения, в ходе которого в спальной комнате жилого дома на подоконнике слева от входа в комнату был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась марихуана, которую он оставил в данном месте после употребления им 09.10.2017 года наркотического средства путем курения. Данный сверток был помещен в полимерный пакет, затем в ходе обследования в ванной комнате в проеме левой от входа в ванную комнату стены, который расположен над отопительным котлом была обнаружена полимерная бутылка с отверстием и фольгой на горловине, при помощи которой он употреблял 09.10.2017 года наркотическое средство путем курения. Данная бутылка с фольгой на горловине также была помещена в полимерный пакет, но отдельно от газетного свертка с наркотиком, обнаруженным в спальной комнате. Там же в том же проеме стены в ванной комнате был обнаружен зеленый полимерный пакет, в котором находился еще один пакет черного цвета, в котором находились три газетных свертка с принадлежащим ему наркотическим средством марихуана и прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством марихуана. Указанный пакет с газетными свертками и полимерным пакетом с наркотическим средством марихуана, был также помещен в отдельный пакет. Затем в ходе обследования помещения хозяйственной постройки его домовладения в металлической бочке, находящееся слева от входа в хоз. постройку была обнаружена принадлежащая ему марихуана, которая была собрана из металлической бочки и помещена в отдельный полимерный пакет. Более в ходе обследования его домовладения ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудник полиции задал ему вопрос о принадлежности обнаруженных веществ и предметов, и тогда он решил во всем сознаться сотруднику полиции и рассказал, что обнаруженное в ходе обследования вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, в газетном свертке в спальной комнате, в газетных свертках в ванной комнате и в металлической бочке в хозяйственной постройке является наркотическим средством марихуана, которая принадлежит ему и которую он изготовил сам из сорванных на огороде верхушечных частей с куста растения конопля, а затем хранил без цели сбыта для личного употребления путем курения при помощи, обнаруженной в ванной комнате полимерной бутылки с отверстием и изделием из фольги с отверстиями на горловине. Также в ходе обследования он показал сотруднику полиции и приглашенным гражданам место в огороде своего домовладения, где произрастал куст дикорастущей конопли, с которого он 09.10.2017 года сорвал верхушечные части и листья с которых в последующем изготовил наркотическое средство марихуану, обнаруженную в ходе обследования. Затем все обнаруженное в ходе обследования, было изъято. Затем он был доставлен в отдел полиции г. Новопавловска, где у него были сделаны смывы с ладоней рук, при помощи ватных тампонов, пропитанных спиртовым раствором. 

(л.д. 75-79)

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими признанными судом допустимыми доказательствами обвинения.

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе дознания о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кировскому району. В ходе проводимой оперативной работы была получена оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства в домовладении № по пер. Светлый 

<

адрес> незаконно хранит наркотические вещества в крупном размере. В связи с чем возникла необходимость в проведении по месту жительства ФИО1 оперативно – розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств». После получения постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника ОМВД России по Кировскому району о разрешении проведения обследования данного домовладения, 16.11.2017 года примерно в 07 часов, он с двумя приглашенными для участия в данном мероприятии гражданами ФИО8 и ФИО7 прибыли к месту жительства ФИО1 по указанному адресу, где он постучал в калитку, из указанного домовладения вышел ФИО1, которому было разъяснено, что будет проводиться обследование домовладения, а также предъявлено постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника ОМВД России по Кировскому району о проведении обследования домовладения ФИО1, с которым последний ознакомился о чем поставил свои подписи. После чего он предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, наркотические средства и боеприпасы, если таковые имеются. На что ФИО1 пояснил, что чего – либо запрещенного у него нет. Разъяснив всем участвующим лицам права и обязанности, он приступил к обследованию. В ходе обследования в спальной комнате на подоконнике был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета. В ванной комнате в проеме стены над отопительным котлом слева от входа в ванную комнату была обнаружена полимерная бутылка, с изделием из фольги с отверстиями, на поверхности которого имелся налет темного цвета, на боковой части бутылки снизу имелось круглое отверстие, на внутренних стенках данной бутылки имелся темный налет. Там же в проеме стены был обнаружен зеленый полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет черного цвета, в котором находились прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо зеленого цвета и три бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета. В хозяйственной постройке в металлической бочке, находящейся слева от входа в хоз. постройку, было обнаружено вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета. О принадлежности обнаруженных в ходе обследования вещество и предметов ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, при этом пояснил, что обнаруженное на подоконнике в спальной комнате, находящееся в бумажном свертке вещество растительного происхождения, а также вещество растительного происхождения, находящееся в трех бумажных свертках и в прозрачном полимерном пакете, обнаруженное в ванной комнате и вещество растительного происхождения, обнаруженное в металлической бочке, является наркотическим средством марихуана, которое ФИО1 изготовил сам путем высушивания и измельчения верхушечных частей растения конопля, которые сорвал 09.10.2017 года на огороде своего домовладения, после чего хранил без цели сбыта для личного употребления путем курения при помощи обнаруженной в ходе обследования бутылки, а затем ФИО1 показал на место в огороде своего домовладения, где со слов последнего произрастал куст дикорастущей конопли. Затем им было проведено изъятие обнаруженных в ходе обследования домовладения ФИО1 веществ и предметов. После чего он, с двумя приглашенными гражданами и ФИО1 проследовал в ОМВД России по Кировскому району, где у последнего были сделаны смывы с поверхностей ладоней рук. 

(л.д. 59-62) 

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7, данные ею в ходе дознания о том, что 16.11.2017 года она принимала участие в обследовании домовладения, по месту жительства ФИО1, которое проводилось в 

<

адрес> по пер. Светлый 

<

адрес>. Приехав к указанному домовладению, из которого вышел мужчина, представившийся ФИО1. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановлении Кировского районного суда и распоряжение начальника отдела полиции о проведении обследования его домовладения, с которым ФИО1 ознакомился, о чем поставил свои подписи. После чего сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать добровольно все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не хранит. В ходе обследования данного домовладения, в спальной комнате на подоконнике был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета. Данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения был помещен в полимерный пакет. Затем в ходе обследования в ванной комнате в проеме левой от входа стены над отопительным котлом была обнаружена полимерная бутылка на горловине которой находилось изделие из фольги с отверстиями, на боковой части снизу в бутылке имелось отверстие, внутри данной бутылки и сверху изделия из фольги имелся налет темно – коричневого цвета. Данная бутылка была помещена в отдельный полимерный пакет. Там же в проеме стены был обнаружен полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет, в котором находилось три бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета и прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо зеленого цвета. Обнаруженный полимерный пакет с бумажными свертками, в которых находилось вещество растительного происхождения и прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, был также помещен в отдельный полимерный пакет. Затем в ходе обследования в хозяйственной постройке слева от входа в помещение хоз. постройки находилась металлическая бочка внутри которой было обнаружено вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, которое было собрано и помещено в отдельный полимерный пакет. Более в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос о принадлежности обнаруженных в ходе обследования его домовладения веществ и предметов. На что ФИО1 пояснил, что обнаруженное на подоконнике, находящееся в бумажном свертке вещество является наркотическим средством марихуана, вещество растительного происхождения находящееся в трех бумажных свертках и в прозрачном полимерном пакете, обнаруженное в ванной комнате, также является наркотическим средством марихуана, вещество растительного происхождения, обнаруженное в металлической бочке в помещении хоз. постройки также является наркотическим средством марихуана, принадлежит данное наркотическое средство ФИО1, хранил последний его для личного употребления без цели сбыта. Употреблял ФИО1 наркотические средства путем курения, при помощи полимерной бутылки с изделием из фольги и отверстием в нижней части, обнаруженной в ванной комнате в проеме стены. Также ФИО1 пояснил, что наркотическое средство марихуана изготовил сам из частей растения конопля, которые сорвал на огороде своего домовладения, а затем ФИО1 показал место в огороде домовладения, и пояснил, что в данном месте на огороде у него произрастал куст дикорастущей конопли, с которого последний в начале октября 2017 года сорвал верхушечный части, которые измельчил и высушил, часть которых употребил путем курения сразу в тот же день, а оставшиеся части спрятал в своем домовладении, которые были обнаружены в ходе обследования. Все обнаруженные в ходе обследования домовладения ФИО1 вещества и предметы были изъяты сотрудником полиции и упакованы в раздельные полимерные пакеты, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем они проследовали в отдел полиции г. Новопавловска, где в их присутствии у ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук, о чем сотрудник полиции также составил соответствующий протокол. 

(л.д. 52-54)

- Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11., данными им в ходе дознания о том, что 16.11.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обследовании домовладения № по пер. Светлый 

<

адрес>, где проживает ФИО1 По прибытии на указанный адрес сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление Кировского районного суда и распоряжение о проведении обследования указанного домовладения. Ознакомившись с данным постановлением и распоряжением, ФИО1 поставил на них свои подписи. Перед началом проведения обследования сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать добровольно все незаконно хранящиеся в домовладении предметы и вещества, такие как наркотики, оружие, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не хранит. Затем сотрудник полиции приступил к обследованию. В ходе обследования домовладения ФИО1 в спальной комнате на подоконнике был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета. В ванной комнате был обнаружен проем в стене, в котором была обнаружена полимерная бутылка на горловине которой находилось изделие из фольги с отверстиями, на боковой части снизу в бутылке имелось круглое отверстие, внутри данной бутылки и сверху изделия из фольги имелся налет темного цвета. Там же в проеме стены был обнаружен зеленый полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо зеленого цвета и три бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета. Затем в хозяйственной постройке слева от входа была обнаружена металлическая бочка, внутри которой было обнаружено вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета. Затем сотрудник полиции спросил у ФИО1 что за вещества и предметы, обнаруженные в ходе обследования и кому они принадлежат. На заданный вопрос ФИО1 ответил, что обнаруженное на подоконнике, находящееся в бумажном свертке вещество принадлежит последнему и является наркотическим средством марихуана, вещество растительного происхождения находящееся в трех бумажных свертках и в прозрачном полимерном пакете, обнаруженное в ванной комнате, и вещество растительного происхождения обнаруженное в металлической бочке в хозяйственной постройке также принадлежит ФИО1 и является наркотическим средством марихуана, хранил последний обнаруженное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. Как пояснил ФИО1 обнаруженное наркотическое средство изготовил 09.10.2017 года, из верхушечных частей растения конопля, куст которого нашел на огороде своего домовладения, часть данного наркотического средства ФИО1 употребил сразу в указанный день при помощи обнаруженной в проеме стены в ванной комнате полимерной бутылки, а часть спрятал в местах где наркотическое средство было обнаружено сотрудником полиции и показал место в огороде своего домовладения, где произрастал куст дикорастущей конопли, с которого 09.10.2017 года сорвал верхушечные части и листья, из которых изготовил вышеуказанное наркотическое средство, которое хранил для личного употребления путем курения, при помощи обнаруженной полимерной бутылки. Все обнаруженные в ходе обследования домовладения ФИО1 вышеуказанные вещества и предметы были упакованы сотрудником полиции в раздельные полимерные пакеты, которые были опечатаны надлежащим образом. После проведенного обследования он совместно с сотрудником полиции проследовали в отдел полиции, куда был доставлен и ФИО1, где в их присутствии у ФИО1 при помощи ватных тампонов, были сделаны смывы с поверхностей ладоней рук.

(л.д. 55-58)

Протоколом следственного действия – протоколом осмотра предметов от 21.11.2017 г., согласно которого в кабинете №4 ОД ОМВД РФ по Кировскому району были осмотрены: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в сухом виде 44,0549г., полимерная бутылка с фольгой на горловине и отверстием в нижней части сбоку, на внутренних поверхностях которых имеются следовые количества наркотического средства, изготавливаемых из растения конопля, а также две бумажные бирки, от израсходованных ватных тампонов со смывами с ладоней рук ФИО1 к заключению эксперта № 2651 от 17.11.2017 года. 

(л.д. 63)

Вещественными доказательствами: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой после производства экспертизы 44,0549 г., полимерная бутылка с фольгой, на внутренних поверхностях которых имеются следовые количества наркотического средства, изготавливаемых из растения конопля, находящиеся в раздельных полимерных пакетах черного цвета, опечатанных бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями дознавателя - хранятся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России по Кировскому району;

- две бумажные бирки от израсходованных ватных тампонов со смывами с ладоней рук ФИО1, находящиеся в опечатанном белом бумажном конверте – хранятся при материалах уголовного дела. 

(л.д. 65)

Заключением эксперта химика № 2650 от 17.11.2017 года, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 16.11.2017 года в ходе обследования домовладения № по пер. Светлый 

<

адрес> СК, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 44,6429г. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,588г. наркотического средства в сухом виде. На внутренних поверхностях полимерной бутылки и фольги изъятых там же обнаружены следы отдельных каннабиноидов (каннабидиола) – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля.

(л.д. 38-42)

Иными документами: 

Постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно – розыскного мероприятия ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища №121 от 15.11.2017 г., согласно которому Отделом МВД России по Кировскому району, перед Кировским районным судом возбуждено ходатайство на ограничение конституционного права ФИО1 на неприкосновенность жилища и обследования домовладения № по пер. Светлый 

<

адрес>. 

(л.д. 9)

Постановлением о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища №185 от 15.11.2017 г., согласно которому Кировским районным судом разрешено ограничение конституционного права в отношении ФИО1 на неприкосновенность жилища и обследования сотрудниками ОМВД России по Кировскому району - домовладения № по пер. Светлый 

<

адрес>, с целью изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота.. 

(л.д. 10)

Распоряжением о проведении обследования не жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

адрес>, с целью изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота. 

(л.д. 11)

Актом о результатах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.11.2017 г., согласно которого в период времени с 07 часов 01 минуты до 09 часов 54 минут, осмотрено домовладение № по пер. Светлый 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 В ходе обследования, в спальной комнате слева от входа на подоконнике был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, в ванной комнате в проеме стены над газовым котлом была обнаружена полимерная бутылка с отверстием на дне и темным налетом внутри, на горловине которой имелось изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом внутри, там же был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета, в котором находились три газетных свертка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета и прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, в хоз. постройке слева от входа в металлической бочке было обнаружено вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета. Также осмотрен участок местности, расположенный на огороде указанного домовладения на котором со слов ФИО1 произрастал куст дикорастущей конопли, с которого он 09 октября 2017 года, сорвал верхушечные части, которые у него были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

(л.д. 12-14)

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов, согласно которого 16.11.2017 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 42 минут на территории домовладения № по пер. Светлый 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерная бутылка, на дне которой имеется отверстие и темный налет на внутренних стенках, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями и темным налетом, полимерный пакет зеленого цвета, в котором находятся полимерный пакет черного цвета в котором находятся три газетных свертка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета и прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, вещество растительного происхождения. 

(л.д. 19-21)

Огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В силу ч.ч. 6,7 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. от 30.06.2015 г.) незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Признавая показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они существенных противоречий не содержат и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для сомнений в достоверности показаний указанных лиц и их критической оценки судом не установлено.

Допустимость оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по месту жительства ФИО1 16.11.2017 года, следует из показаний понятых ФИО12. и ФИО7, являющихся незаинтересованными лицами, и подтвердивших законность проведения мероприятий оперативно-розыскного характера, в ходе которого ФИО1 подтверждал принадлежность ему изъятых предметов, в том числе наркотических средств, при этом, он не имел никаких замечаний при проведении указанного мероприятия.

Совокупность полученных в ходе судебного разбирательства доказательств, позволила суду прийти к выводу о том, что ФИО1 виновен в совершении указанного преступления.

При этом суд, по виду и размеру наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 44,6429 грамм, определяет и устанавливает значительный размер данного наркотического средства.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – каннабис (марихуана), занесена в Список наркотических веществ и отнесена к наркотическим средствам. Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана), свыше 6 г. до 100 г. является значительным размером.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 действительно имело место, доказано, что он его совершил, данное деяние является преступлением, и суд квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств и сведений, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 является вменяемым, и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. 

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление. Оснований для постановления приговора в отношении него без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено.

К данным о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он разведен, на иждивении имеет двоих детей: несовершеннолетнюю дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетнюю ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; работает механизатором ИП «ФИО5.»; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признал в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, наличие малолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также посчитал возможным признать - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Преступление, которое совершил ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Определяя вид и размер наказания, суд принял во внимание тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, и обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих наказание, данные, характеризующие личность виновного лица. Принимая во внимание эти обстоятельства, а также с учетом необходимости достижения целей предупреждения совершения новых преступлений, исправления осужденного и восстановления социальной справедливости суд, считает необходимым и целесообразным назначить ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Суд посчитал также невозможным применение при назначении наказания положений статьи 73 УК РФ.

Учитывая то, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ, с принятием соответствующего постановления.

Вещественные доказательства по делу: - 

<

данные изъяты> - подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304,307-310, 312, 313, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из его заработной платы в доход государства, с отбыванием назначенного наказания по основному месту работы.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: - 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Н. Андреев